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Inledning 

Bakgrund 
Den 1 juli 2023 började lag (2023:196) om kommuners ansvar för 
brottsförebyggande arbete att gälla.  

Lagen reglerar vilka åtgärder kommunen ska vidta för att arbeta 
brottsförebyggande i samverkan med andra relevanta aktörer. Bestämmelserna 
i lagen syftar till att säkerställa att Österåkers kommun utifrån ett 
kunskapsbaserat underlag tar ställning till behovet av brottsförebyggande 
åtgärder och tar visst ansvar för samordningen av det brottsförebyggande 
arbetet inom kommunen. 

Kommunen har bland annat ansvar för samverkan mellan aktörer, samordning 
av gemensamma aktiviteter och ett kunskapsbaserat arbete med kartläggning, 
analys, åtgärder och uppföljning av det brottsförebyggande arbetet.  

Österåkers kommun har därmed ansvaret att hålla ihop det lokala 
brottsförebyggande arbetet. Det brottsförebyggande arbetet är en 
kommungemensam uppgift tillsammans med fler offentliga och privata 
aktörer. 

Enligt lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete ska 
kommuner verka för att strategiska brottsförebyggande frågor hanteras i ett 
särskilt forum, dvs ett strategiskt råd, där kommunen och relevanta aktörer 
ingår. Det strategiska brottsförebyggande rådet ska ledas av kommunen och 
utgöra ett forum för dialog mellan de aktörer som är närmast berörda och har 
förmåga att på strategisk nivå verka brottsförebyggande, i samverkan bidra till 
ökad trygghet och delta med representnter i ledande befattningar, exempelvis 
kommunens förvaltningar och fastighetsbolag samt Polismyndigheten. 

Brottsligheten och dess konsekvenser samt behovet av åtgärder, samordning 
och samverkan är exempel på centrala frågor för den strategiska dialogen. 
Riktlinjerna tar sikte på strategiska frågor så som exempelvis planering och 
utformning av långsiktigt kommungemensamt arbete. 

Syfte med strategiskt brottsförebyggande råd 
Det strategiska brottsförebyggande rådet är en samverkans- och 
sammanträdesform för dialog, inriktning, beslutsfattning och uppföljning av 
det brottsförebyggande arbetet.  

Syftet är även att öka kunskapen om brottslighet, dess konsekvenser samt 
behovet av åtgärder från varje enskild aktör, samordning och samverkan 
mellan deltagande tjänstepersoner i kommunen och lokalpolisområde Södra 
Roslagen.  
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Det strategiska brottsförebyggande rådet har inte något beslutande mandat 
utöver deltagarnas befintliga mandat i ordinarie befattning. Därför är det viktigt 
att deltagande aktörer deltar med representanter i ledande befattningar. 

När det bedöms lämpligt kan det strategiska brottsförebyggande rådet vara 
remissinstans för kommunens nämnder, förvaltningar och bolag när det gäller 
brottsförebyggande styrdokument, brottsförebyggande frågor och underlätta 
och utveckla samverkan mellan kommunen och externa aktörer när det gäller 
brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete. 

Uppdrag 
Det strategiska brottsförebyggande rådets uppdrag är: 

• skapa förutsättningar för att bedriva ett systematiskt, kunskapsbaserat och 
långsiktigt arbete inom det brottsförebyggande och trygghetsskapande 
området och bidra till ökad samordning genom att dela information samt 
initiera gemensamma åtgärder utifrån lägesbilden. 

• ta del av och vid behov komplettera lägesbilder och åtgärdsplaner mot 
brottslighet och otrygghet samt följa upp det brottsförebyggande arbetet. 

• deltagarna förväntas föra vidare information, beslut och synpunkter som 
lyfts i det brottsförebyggande rådet till sina respektive nämnder, 
förvaltningars verksamheter och bolag.  

• tillse kontinuerlig kunskapshöjning om och spridning av 
brottsförebyggande och trygghetsfrämjande arbete i berörda förvaltningars 
verksamheter och bolag. 

Målet med det strategiskt brottsförebyggande råd 
Det huvudsakliga målet med det strategiska brottsförebyggande rådet är att i 
samverkan öka tryggheten och minska brottsligheten i Österåkers kommun för 
alla som bor, verkar och vistas i kommunen. 

Vilka som berörs 
Riktlinjerna för det strategiska brottsförebyggande rådet berör alla deltagande 
aktörer i rådet, dvs. kommunens förvaltningar och fastighetsbolag samt 
lokalpolisområde Södra Roslagen.  

Det brottsförebyggande arbetet omfattar både kommunens verksamheter och 
det offentliga rummet. 

Riktlinjens koppling till andra styrdokument 
Det brottsförebyggande arbetet är högt politiskt prioriterat och ska ske inom 
kommunens alla förvaltningar och bolag och inkluderas i det främjande och 
förebyggande arbetet. Det strategiska brottsförebyggande rådet har därför stor 
betydelse för ett flertal av Österåkers kommun politiskt antagna stydokument. 
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”Med kvalitet, trygghet och valfrihet i fokus skapar vi en hållbar framtid. Österåker – 
möjligheternas skärgårdskommun”. Så lyder Österåkers kommuns vision för år 
2040.  

Österåkers kommuns vision ska genomsyra det arbete som görs i kommunen 
och de beslut som fattas. Visionen tydliggörs bland annat genom kommunens 
värderingar och inriktningsmål. 

Österåker kommuns fyra övergripande mål: 

1. Österåkers verksamheter präglas av hög kvalitet 

2. Österåker har en robust och effektiv ekonomi 

3. Österåker är en trygg kommun för de som vistas, verkar och bor här 

4. Österåkers utveckling sker med fokus på en hållbar framtid 

”Österåker är en trygg kommun för de som vistas, verkar och bor här”, dvs. 
mål 3, innebär att invånare, besökare, medarbetare och brukare samt företagare 
ska känna sig trygga i Österåkers kommun. Arbetet under målet strävar mot ett 
tryggare Österåker och arbetet präglas av brottsförebygganden och 
trygghetsskapande åtgärder samt långsiktiga, främjande insatser som skapar en 
trygghet genom hela livet.  

Det strategiska brottsförebyggande rådet och därmed riktlinjerna är en 
förutsättning för kommunens brottsförebyggande arbete och kopplad till lag 
(2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete. 

Trygghet och hälsa genom livet - Program för social hållbarhet och folkhälsa 2030 
genomsyras av mål avseende trygghet och jämlik hälsa samt betonar vikten av 
förebyggande arbete. Det strategiska brottsförebyggande rådet, riktlinjerna och 
det brottsförebyggande arbetet är därmed en förutsättning för kommunens 
Trygghet och hälsa genom livet - Program för social hållbarhet och folkhälsa 2030. 

Riktlinjens aktualitetsprövning och revidering 
Riktlinjerna ska aktualitetsprövas en gång per år och revideras utifrån behov 
som framkommer under uppföljningen och då behov av förändring 
framkommit.  

Beslut om revidering och fastställande tas på tjänstemannanivå av 
kommundirektör. 
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Ansvar, organisation och arbetsformer 
För att uppnå syfte och mål med det strategiska brottsförebyggande rådet är en 
tydlig struktur vad det gäller ansvar, organisation och arbetsformer avgörande.  

Ansvar, ledning och samordning 
Österåkers kommun ansvarar för att inom sitt geografiska område ansvara för 
samordning av det brottsförebyggande arbetet, i enlighet med lag (2023:196) 
om kommuners ansvar för brottförebyggande arbete. 

Kommundirektören leder det strategiska brottsförebyggande rådet i Österåkers 
kommun. 

Säkerhetschef och kommunikatör är samordnande och sammankallande av det 
strategiska brottsförebyggande rådet. 

Förvaltningschefer, avdelningschefer och VD fastighetsbolag ansvarar för sin 
verksamhets delaktighet i framtagning av lägesbild, orsakanalys och åtgärdsplan 
samt det viktiga brottsförebyggande arbetet i form av lägesbildens tillhörande 
åtgärdsplans aktiviteter, vilken ska redovisas till det strategiska 
brottsförebyggande rådet. 

Lokalpolisområde Södra Roslagen ansvarar för polisens stöd till kommunens 
framtagning av lägesbild, orsakanalys och åtgärdsplan samt polisens 
brottsförebyggande arbete i Österåkers kommun. 

Deltagare 
I det strategiska brottsförebyggande rådet ska följande befattningar i 
kommunens förvaltningar och bolag delta. Vid utebliven närvaro ska ersättare 
delta, med motsvarande mandat inom ramen för det strategiska rådets arbete. 

Kommundirektör Utbildningsdirektör Socialdirektör  

Kultur- och fritidsdirektör Samhällsbyggnadsdirektör Ekonomidirektör 

Näringslivsdirektör Kommunikationschef Kommunikatör  

Säkerhetschef  Trygghetssamordnare Säkerhetssamordnare 

VD Armada Fastighets AB 

 

I det strategiska brottsförebyggande rådet ska följande befattningar i 
lokalpolisområde Södra Roslagen delta: 

Lokalpolisområdeschef Kommunpolis 

Arbetsformer 
Det strategiska brottsförebyggande rådet sammanträder tre gånger per år och 
sammanträden genomförs fysiskt. 
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Kallelse med dagordning över ärenden som ska behandlas samt eventuella 
handlingar delges skriftligt deltagarna minst sju dagar före sammanträden. 

Vid sammanträden förs minnesanteckningar som sänds till deltagarna efter 
justering av säkerhetschef.  

Lägesbild och åtgärdsplan 
Kommuner ska ta fram en lägesbild över brottsligheten inom kommunens 
geografiska område. Lägesbilden ska innehålla: 

• en kartläggning av brottsligheten, dess omfattning och konsekvenser 

• annan information av betydelse i sammanhanget 

• en analys av kartläggningen och informationen 

Kommuner ska, med lägesbilden som underlag, besluta om en plan för vilka 
åtgärder som kommunen avser att vidta för att förebygga brott, dvs. utforma 
en åtgärdsplan. 

Arbetet med lägesbilden och åtgärdsplanen ska i den utsträckning som det är 
lämpligt integreras med annat analys- och planeringsarbete som sker i 
kommunen. 

Uppföljning och revidering  
Kommunen ska vartannat år uppdatera lägesbilden, göra en ny orsaksanalys 
och utforma en ny åtgärdsplan baserad på den nya lägesbilden.  

Förvaltningarnas och fastighetsbolags pågående arbete med åtgärdsplanens 
aktiviteter ska följas upp vid det strategiska brottsförebyggande rådets 
sammanträden under året och slutredovisas vid årets sista sammanträde. 

Återrapportering av det brottsförebyggande arbetet enligt åtgärdsplanen ska 
ske årligen till Kommunstyrelsen. 
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